
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  83  DEL  28/08/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL MUNICIPIO E DELL'AMBULATORIO MEDICO MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D LGS. N. 36 
DEL 31 MARZO 2023 FINANZIATO CON FONDI PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2-A 
(PICCOLE OPERE) A FAVORE DELLA DITTA BRUNETTI GIAN LUCA & C. S.A.S- 
P.IVA 02609630021 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 
 CUP: C94H22000960006 CIG: A00D247790 
         

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

Originale 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preso atto che il Comune di San Giacomo Vercellese è risultato aggiudicatario del contributo avente titolo: 

"PNRR. Missione 2. Componente 4. Investimento 2.2; 

Rilevato che i lavori in oggetto, sono finanziati interamente con il contributo PNRR 2023, per la somma di €. 

50.000,00; 

Tenuto conto che: 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 140.000,00 

IVA esclusa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

- ai sensi del comma 2, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 

Visto l’art.225, comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui  In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 

dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

 

Visto che il preventivo presentato dalla Ditta BRUNETTI GIAN LUCA &C. S.A.S. con sede a Vercelli in Via 

F.lli Bandiera n. 1 C.F/P.IVA 02609630021 per l’importo pari ad €. 1.000,00 (IVA esclusa), risulta essere 

congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 99 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95; 

 

Visto il comma 1 lett. c) dell’art. 102 del D. Lgs. 36/2023 (Impegni dell’operatore economico), nel quale 

viene richiesto l’impegno all’operatore economico di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e 

di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate,  

 

Ritenuto, con riferimento all’art. sopra citato e con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 

applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con 

più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 

appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto 

di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 

1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta BRUNETTI GIAN LUCA &C. 

S.A.S. con sede a Vercelli in Via F.lli Bandiera n. 1 C.F/P.IVA 02609630021 per l’importo pari a euro 

1.000,00 IVA esclusa e di procedere alla stipula mediante lettera commerciale; 

 

Ritenuto di perfezionare al codice 17.01.2 -8550/5/1 del bilancio 2023 nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa 
a favore della Ditta BRUNETTI GIAN LUCA &C. S.A.S., per la somma complessiva di € 1.220,00 
comprensiva di IVA 22% per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento del servizio di supporto al RUP 
per l’appalto dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO E DELL'AMBULATORIO 

MEDICO mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP C94H22000960006 CIG 

A00D247790; 

 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 secondo 

cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre 

richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice 

identificativo di gara (CIG) ordinario; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) 

del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per i motivi indicati in premessa, alla Ditta BRUNETTI GIAN LUCA 

&C. S.A.S. con sede a Vercelli in Via F.lli Bandiera n. 1 C.F/P.IVA 02609630021 per l’importo di euro 

1.220,00 IVA inclusa; 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo; 

4. con riferimento all’art. 102 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in 

legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 

dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per 

ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 

Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto 

al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi 

di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

5. di dare atto che il suddetto servizio è finanziato totalmente con fondi PNRR M2C4 Investimento 2.2,  

6. di perfezionare la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA compresa, al codice 17.01.2 -8550/5/1 del 

bilancio 2023; 

7. che per l’appalto di cui in oggetto, sono stati assegnati i seguenti codici: CUP C94H22000960006 CIG 

A00D247790; 

8. il corrispettivo contrattuale per il servizio verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera 

commerciale; 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Stefano SCAGLIA- segretario comunale 

dell’ente il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 

soggetto aggiudicatario.  

12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del D.lgs. n. 36/ 2023; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online; 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 28/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
18-set-2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 18-set-2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 147 17012 8550 5 1 1.220,00 A00D247790 

 
 
 
 
  
 
 


